16/11/2023, 10:57 SEI/UFVJM - 1239171 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1320230&infra_sist… 1/2

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Comissão para a Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) - 2021-2025

OFÍCIO Nº 70/2023/CPDI

Diamantina, 31 de outubro de 2023.
Ao Senhor
Heron Laiber Bonadiman
PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba
CEP: 39100-000 – Diamantina/MG

Assunto: Encaminha Minuta do texto do PDI 2024-2028 da UFVJM

Senhor Presidente do Conselho Universitário,

Conforme prazo estabelecido na PORTARIA Nº 1964, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023 (1180288), a Comissão responsável pela elaboração do Plano de
Desenvolvimento Institucional (PDI) 2024-2028 da UFVJM, designada pela  PORTARIA Nº 880, DE 2 DE MAIO DE 2023  (1061208), encaminha ao Conselho
Universitário (Consu) a Minuta do PDI UFVJM 2024-2028 (1238374) para apreciação.

Todos os arquivos que foram utilizados e/ou construídos pela Comissão, tais como: planilhas, formulários de consultas públicas, gravações de reuniões
da comissão, plano de trabalho, cronograma de atividades, etc. (conforme imagens abaixo) estão disponíveis para acesso público no link a
seguir: https://drive.google.com/drive/folders/1W3lvJku47RH4DbuyqHnBEPhuPJmkoCrp?usp=sharing

Constam relacionados a este processo 23086.013889/2022-10 outros 19 processos correlatos ao tema:

https://drive.google.com/drive/folders/1W3lvJku47RH4DbuyqHnBEPhuPJmkoCrp?usp=sharing

16/11/2023, 10:57 SEI/UFVJM - 1239171 - Ofício

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1320230&infra_sist… 2/2

É importante registrar que esta Comissão enfrentou diversos desafios, sendo o principal deles o curto intervalo de tempo para finalização dos trabalhos,
o que foi agravado pela dificuldade inicial na constituição da comissão pelos membros representantes das classes discentes e TAES.

Devido à ausência de interessados, foi necessária a realização de diversas chamadas para composição da comissão por seus representantes. Somente
em meados do mês de maio foi possível encerrar a seleção dos membros, conforme consta no documento 1070294 e, consequentemente, a primeira reunião da
comissão com todos os seus membros também ocorreu somente no final no mês de maio.

Como forma de mitigar tal situação, para que não houvesse maiores prejuízos em termos de prazo para finalização dos trabalhos, concomitantemente à
seleção dos membros representantes das classes discentes e TAES, a presidência da comissão iniciou as atividades de elaboração do Plano de Trabalho para
elaboração do PDI, de estudo das legislações referentes ao tema e realizou um trabalho de benchmarking em PDIs de outras Instituições Federais de Ensino.

Neste sentido, registramos  que a elaboração de um documento robusto com tamanha significância institucional e social como o PDI em um curto
intervalo de tempo, como foi proposto, foi uma meta bem audaciosa na qual foram imprimidos enormes esforços para sua conclusão.

Considerando que o PDI 2017-2021 da UFVJM possui vigência até 31/12/2023, recomendamos fortemente que o tema seja pautado no Consu o mais
breve possível para que a Universidade não fique sem o respaldo deste importante documento.

Na última reunião realizada com os membros da Comissão Geral, ocorrida em 30/10/2023, observou-se a importância de incluir a internacionalização
na VISÃO da UFVJM. Foi sugerida a alteração da visão de "Consolidar-se como uma universidade socialmente relevante no âmbito regional e nacional" para
"Consolidar-se como uma universidade socialmente relevante no âmbito regional, nacional e internacional". Entretanto, como a MISSÃO, VISÃO e VALORES foram
construídos por meio de consulta pública, submetemos ao Consu a decisão quanto a possibilidade ou não da alteração sugerida.

Em tempo, informamos que no dia 28/09/23 foi realizada uma reunião com a Coordenadoria de Comunicação Social para tratar da diagramação da
versão final do texto, após sua aprovação pelo Consu. No entanto, concluímos que não haveria tempo hábil para a realização do trabalho de diagramação no
intervalo de tempo entre a aprovação do texto pelo Consu e o imediato início da vigência do PDI.

Diante disso, recomendamos à Reitoria que, após a apreciação e aprovação do texto pelo Consu, a versão aprovada seja encaminhada para
a Coordenadoria de Comunicação Social para divulgação no Portal da UFVJM e início dos trabalhos de diagramação.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou informações adicionais.

Respeitosamente,

ELBA MARIA MARTINS DE SOUZA SILVA
Presidente em exercício da Comissão Geral do PDI 2024-2028 da UFVJM

Portaria nº 880, de 02 de maio de 2023.
Pró-Reitora de Planejamento e Orçamento-Eventual da UFVJM

Portaria nº 2258, de 05 de outubro de 2023.

JOÃO PAULO SANTOS
Vice-Presidente da Comissão Geral do PDI 2024-2028 da UFVJM

Portaria nº 880, de 02 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Dos Santos, Membro de Comissão, em 31/10/2023, às 09:51, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Elba Maria Martins de Souza Silva, Pro-Reitor(a) - eventual, em 31/10/2023, às 10:35, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1239171 e o código CRC FE986923.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.013889/2022-10 SEI nº 1239171

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0